bris quoque mutuò committuntur, ac ob id externā superficiē non admodū leuē habere uidentur, sed membranarū inuicē cōnatarū modo asperā ac fibrosam. Interior eius inuolucris superficies, quā testē ipsiusque uasa respicit, læuis & aqueo quodā humore obducta est, neque ulli penitus corpori cōnascitur, præterque quod elatiori sui parte, qua ex peritoneo pro cedit, illic peritoneo continuatur adnasciturque: quin & inferiori testis parti ualideⁿ applantatur, nō quidem testis corpori, sed humillimæ uasis semen à teste deferentis parti, quā id sursum secundū testis humiliora reuoluitur. Ad hæc, tenuissimæ membranæ interuentu præfens inuolucrum interna ipsius superficie uasorū membranæ adnascitur, quæ à peritoneo enata, uenæ quidē seminali alterā cōstituit tunicā, arteriæ autē tertiā. Atque is cōnexus nō orbiculatim ad uasa perficitur, sed secundum rectā duntaxat lineā, quæ ad posteriorē uasorū sedem ducitur. Hoc inuolucrum aliquid cum carnosā corporis mēbrana cōmune nanciscit. Ut enim hanc carnosā quibusdā fibris¹ aliqua sui parte augeri intertextisque ac in musculi naturā degenerare dictū est, sic quoque hoc testis inuolucrum secundum totā ipsius longitudinē posteriori in sede, à peritoneo usque ad humillimā testis partē, carnosas fibras obtinet, & longi strictisque cuiusdā musculi naturā refert, quem mēbranæ seu ipsi inuolucro innatum cernimus, nusquam ab inuolucro abscedentem, sed unā cum illo à peritoneo incipientem, & etiā inferiori parti uasis à teste semen deferentis, simul cum inuolucro adnatū. Inuolucrum hoc præterque quod testem commodissime integit, illumque suspensum continet, musculi etiam illius beneficio, quasi uoluntario motu testem sursum allicere sentitur. Porro & musculi huius occasione, quod scilicet ruber ut reliqua caro sit, id inuolucrum *επιβλεφειδης* priuatim appellatum à Græcis arbitror. aut etiam ob uenarum gracilium quæ id ad eunt frequentiam, quæ illi inuolucro etiam ruborem aliquē conciliat. Verum nō ignarus quosdā à uagina id Græcorum nomen deducere, nollem de nominibus quæ harum particularū innumera uariisque admodum (si modò alibi) occurrūt, uideri contentiosior, id enim mihi sat est, si uerè singula, uti inter dissecandum apparēt, descripsero, totius capituli ordinem ac nominū liberā impositionem lectori relinquēs. nihil enim in tractatione obstabit, quodcumque primū libuerit prius et posterius hic perlegere, atque ex sententia singula nuncupare. Quod præcipue propter alterū priuatim testem ambiens^m inuolucrum addendum duxi. Quippe id præter testis corpus substantiamque nihil omnino amplectitur, testis figuræ ad amissim respondens, aut potius illam efformans. Quippe dura & crassa ac ualida admodum membrana est, testis substantiam utcumque mollem ac sequacem inuoluens. Atque is sanè præsentis inuolucris præcipuus usus censendus est, dein in hoc conducit, ut ipsius interuentu & medio, uasa testis committenda ipsi adnascantur. Inuolucrum enim laxius, tenuius, mollius que inibi cernitur, quā uasa illi connascantur, quā per reliquam circumferentiam. Et elatiori quidem huius tunicæ parti uena ac arteria testis sanguinem spiritumque deferentesⁿ adnascuntur, ac quamplurimi ramuli eam tunicam hinc perforantes, in testis substantiam^o exporriguntur. Præter illos uerò, frequentes, sed perquam graciles surculi, deorsum in tunicæ illius corpus à uena arteria que deriuantur, in tauris & arietibus instar uitis capreolorum elegantè deducti. In posteriori uerò sede tunica hæc per uniuersam ipsius longitudinem ualidissime adnatos exigit omnes deferentis semen uasis^p anfractus testis obductos, inibi etiam undecunque tenuibus ac uisum fugientibus foraminibus pertusa. Cæterum per reliquam exteriori rem ipsius superficiē, læuis & aqueo humore perfusa, nullique penitus parti cōnexa est. Interna uerò superficie, qua testis substantiam hæc tunica continet, undecunque illi substantiæ connascitur. Porro hanc tunicam seu inuolucrum à primis Anatomes professoribus, qui testem *σίδου* uocauerunt, *σίδου* uocauerunt, quasi supergeminalem dixeris, appellatum sat scio: quicquid alij de testis nugentur capite, qui quum inuolucrum hoc ignorarent, & apud ueteres Græcos *σίδου* legerent, præter elatiorem testis partem, Galeno testis caput procul dubio nuncupatam, aliam effinxerunt particulam, quæ parui testis instar, testis imposita, ipsius caput & *σίδου* uocaretur. Alij horum errore (quem & Græcorum interpretes mirifice auxerunt) elusi, sed in sectione interim diligentes, quum huiusmodi caput non reperirent, Arabes quosdam imitati, uas aliquod hoc nomine appellandum finxerunt, quod inter testem & uenam ac arteriam, quæ præsentis inuolucro primum adnascuntur, medium posuere, eam fortasse semē deferentis uasis particulā ita appellantes, quæ ipsius est principiū, & in posteriori testis sede elatiorem ipsius sedem orbiculatim aliqua ex parte cōplectitur. Sed quū ex refectione horū nugæ etiā leui opera obseruētur, postposita nominū cōtentione, hanc ex proprijs cuique testis tunicis alterā habeto, & *σάρκω* ueteribus etiā Græcis appellatā scito, nūc uasorū ductui mentē alacriter accommodans. Ad singulos enim testes singule pertingūt uenæ, ac itē arteriæ ortu differētes. Vena namque dextrū accedēs testē, à uenæ cauæ caudice demissius que uenarū ad renes exporrectarū origines pendēt, principiū ducit; nō quidem à dextro caudicis latere, sed ex superiori anteriori ue ipsius sede